Chengbin Qiu  76,800.00

九. 承诺及或有事项

（一） 重要承诺事项

（1）办公用房租赁

公司已签订了租赁合同，租赁上海市浦东新区金海路 1000 号金领之都 45 号楼 1-6

层办公用房，建筑面积 3692.05 平方米，期限从 2019 年 5 月 1 日至 2023 年 8 月 31

日。截至 2019 年 12 月 31 日止，剩余租期尚需付租金 14,540,585.00 元。

（2）办公用房、厂房租赁

公司已签订了租赁合同，租赁上海市张江高科技产业东区瑞庆路 590 号/9 幢/2 层

201 室、202 室（现场编号为 7 幢）办公用房、厂房，建筑面积 1,132.06 平方米，

期限从 2019 年 11 月 15 日至 2020 年 11 月 14 日。截至 2019 年 12 月 31 日止，剩

余租期尚需付租金 711,420.47 元。

（二） 或有事项

公司无需要披露的重要或有事项。

上海奕瑞光电子科技股份有限公司

2017 年度至 2019 年度

财务报表附注

财务报表附注 第 108 页

5-1-129

十. 资产负债表日后事项

拟公开发行人民币普通股的事项说明

根据公司 2020 年 2 月 5 日召开的第一届董事会第十三次会议决议，公司拟发行新股

股数不超过 1,820 万股，且发行完成后公开发行股份数占发行后总股数的比例不低

于 25%。最终发行数量由公司股东大会授权董事会或其转授权人士根据证监会等有

权监管机构核准的数量、公司的资本需求及市场情况与保荐机构（主承销商）协商

确定。

十一. 其他重要事项

前期会计差错更正

公司前次申报创业板首发过程中，根据与监管机构的沟通意见，公司对报告期内账

龄较长且余额较大的应收款项进行了重新审视及评估。为更加客观、准确地反映发

行人的财务状况与经营成果，2019 年 6 月，公司对深圳市蓝韵实业有限公司、四川

省科学城九九瑞迪数字成像技术有限公司历史形成合计应收账款余额 770.40 万元的

坏账准备计提方法从账龄分析法计提坏账准备变更为单独计提坏账准备，并对以前

年度进行追溯调整；公司本次申报科创板过程中，公司对 2015 年股权激励方案的

相关员工持股协议条款进行了重新审视，按照《企业会计准则第 11 号——股份支

付》的规定，对 2015 年股份支付费用的确认方式进行了更正，股份支付费用由原

来的在授予日一次性确认更正为在约定的服务期内分期摊销确认。上述追溯调整对

公司 2017 年-2019 年报表科目影响如下：

2017 年

项目 重述前金额 重述后金额 累积影响数

应收账款 78,994,179.45 73,999,379.45 -4,994,800.00

递延所得税资产 1,743,311.17 2,492,531.17 749,220.00

资本公积 151,180,842.97 163,388,548.27 12,207,705.30

盈余公积 5,475,769.54 3,830,441.01 -1,645,328.53

未分配利润 44,551,491.28 29,743,534.51 -14,807,956.77

管理费用 26,229,022.16 43,914,212.46 17,685,190.30

资产减值损失 2,611,628.60 1,162,328.60 -1,449,300.00

所得税费用 10,093,532.30 10,310,927.30 217,395.00

2018 年

项目 重述前金额 重述后金额 累积影响数

上海奕瑞光电子科技股份有限公司

2017 年度至 2019 年度

财务报表附注

财务报表附注 第 109 页

5-1-130

项目 重述前金额 重述后金额 累积影响数

应收账款 140,103,162.80 136,909,162.80 -3,194,000.00

递延所得税资产 4,734,866.77 5,213,966.77 479,100.00

资本公积 151,180,842.97 181,073,738.57 29,892,895.60

盈余公积 11,654,155.28 8,393,375.72 -3,260,779.56

未分配利润 115,102,224.97 85,755,208.93 -29,347,016.04

管理费用 29,978,798.62 47,663,988.92 17,685,190.30

资产减值损失 5,404,012.26 3,603,212.26 -1,800,800.00

所得税费用 7,815,884.39 8,086,004.39 270,120.00

 2019 年

项目 重述前金额 重述后金额 累积影响数

资本公积 145,703,357.97 181,073,738.57 35,370,380.60

盈余公积 18,029,983.13 14,492,945.07 -3,537,038.06

未分配利润 206,718,178.65 174,884,836.11 -31,833,342.54

上海奕瑞光电子科技股份有限公司

2017 年度至 2019 年度

财务报表附注

财务报表附注 第 110 页

5-1-131

十二. 母公司财务报表主要项目注释

（一） 应收票据

1、 应收票据分类列示

项目 2019.12.31 2018.12.31 2017.12.31

银行承兑汇票原值 2,178,000.00 6,188,468.00 15,209,010.00

商业承兑汇票原值 300,000.00 1,500,000.00

原值合计 2,478,000.00 7,688,468.00 15,209,010.00

银行承兑汇票坏账准备 108,900.00

商业承兑汇票坏账准备 15,000.00

坏账准备合计 123,900.00

银行承兑汇票净值   2,069,100.00  6,188,468.00 15,209,010.00

商业承兑汇票净值   285,000.00  1,500,000.00

净值合计 2,354,100.00 7,688,468.00 15,209,010.00

2、 期末公司已背书或贴现且在资产负债表日尚未到期的应收票据

项目

2019.12.31 2018.12.31 2017.12.31

期末终止确认金额 期末未终止确认金额 期末终止确认金额 期末未终止确认金额 期末终止确认金额 期末未终止确认金额

银行承兑汇票 31,001,321.00  40,686,619.42  53,038,500.00 40,686,619.42

商业承兑汇票  300,000.00

合计 31,001,321.00 300,000.00 40,686,619.42  53,038,500.00 40,686,619.42

上海奕瑞光电子科技股份有限公司

2017 年度至 2019 年度

财务报表附注

财务报表附注 第 111 页

5-1-132

（二） 应收账款

1、 应收账款按账龄披露

账龄 2019.12.31 2018.12.31 2017.12.31

1 年以内 222,353,199.73 139,641,003.13 78,079,350.68

1 至 2 年 4,373,953.97  610,000.00

2 至 3 年   610,000.00 4,494,000.00

3 至 4 年 610,000.00 4,494,000.00 2,600,000.00

4 至 5 年 4,094,000.00 2,600,000.00

5 年以上 2,600,000.00

小计 234,031,153.70 147,345,003.13 85,783,350.68

减：坏账准备 18,859,055.39 14,686,050.16 11,607,967.53

合计 215,172,098.31 132,658,952.97 74,175,383.15

2、 本报告期计提、转回或收回的坏账准备情况

类别 2018.12.31 2019.1.1

本期变动金额

2019.12.31

计提 收回或转回 转销或核销

按单项计提

坏账准备

7,704,000.00 7,704,000.00  400,000.00  7,304,000.00

按组合计提

坏账准备

6,982,050.16 6,982,050.16 4,573,005.23   11,555,055.39

合计 14,686,050.16 14,686,050.16 4,573,005.23 400,000.00  18,859,055.39

类别 2017.12.31

本期变动金额

2018.12.31

计提 收回或转回 转销或核销

按单项计提坏账准

备
7,704,000.00   7,704,000.00

按组合计提坏账准

备
3,903,967.53 3,078,082.63   6,982,050.16

合计 11,607,967.53 3,078,082.63   14,686,050.16

上海奕瑞光电子科技股份有限公司

2017 年度至 2019 年度

财务报表附注

财务报表附注 第 112 页

5-1-133

类别 2016.12.31

本期变动金额

2017.12.31

计提 收回或转回 转销或核销

按单项计提坏账准

备
7,704,000.00   7,704,000.00

按组合计提坏账准

备
2,490,172.89 1,420,094.64   6,300.00 3,903,967.53

合计 10,194,172.89 1,420,094.64   6,300.00  11,607,967.53

3、 应收账款按坏账计提方法分类披露

2019 年 12 月 31 日

类别

账面余额 坏账准备

账面价值

金额
比例

（%）
金额

计提比例

（%）

按单项计提坏账准备 7,304,000.00 3.12 7,304,000.00 100.00

按组合计提坏账准备 226,727,153.70 96.88 11,555,055.39 5.10 215,172,098.31

合计 234,031,153.70 100.00 18,859,055.39 8.06 215,172,098.31

按单项计提坏账准备：

名称

2019.12.31

账面余额 坏账准备 计提比例（%） 计提理由

深圳市蓝韵实业有

限公司
5,504,000.00 5,504,000.00  100.00  估计无法收回

四川省科学城九九

瑞迪数字成像技术

有限公司

1,800,000.00 1,800,000.00  100.00  估计无法收回

合计 7,304,000.00 7,304,000.00  100.00

按组合计提坏账准备：

上海奕瑞光电子科技股份有限公司

2017 年度至 2019 年度

财务报表附注

财务报表附注 第 113 页

5-1-134

名称

2019.12.31

应收账款 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 222,353,199.73 11,117,659.99 5.00

1-2 年 4,373,953.97 437,395.40 10.00

合计 226,727,153.70 11,555,055.39

2018 年 12 月 31 日

类别

账面余额 坏账准备

账面价值

金额 比例（%） 金额
计提比例

（%）

按信用风险特征

组合计提坏账准

备的应收账款

139,641,003.13   94.77   6,982,050.16   5.00  132,658,952.97

其中：组合 2 139,641,003.13   94.77   6,982,050.16   5.00  132,658,952.97

单项金额不重大

但单独计提坏账

准备的应收账款

7,704,000.00  5.23  7,704,000.00  100.00

合计 147,345,003.13  100.00  14,686,050.16   9.97  132,658,952.97

2017 年 12 月 31 日

类别

账面余额 坏账准备

账面价值

金额 比例（%） 金额
计提比例

（%）

按信用风险特征

组合计提坏账准

备的应收账款

78,079,350.68 91.02 3,903,967.53 5.00 74,175,383.15

其中：组合 2 78,079,350.68 91.02 3,903,967.53 5.00 74,175,383.15

单项金额不重大

但单独计提坏账

准备的应收账款

7,704,000.00 8.98 7,704,000.00 100.00

合计 85,783,350.68 100.00 11,607,967.53 13.53 74,175,383.15

上海奕瑞光电子科技股份有限公司

2017 年度至 2019 年度

财务报表附注

财务报表附注 第 114 页

5-1-135

期末单项金额重大并单独计提坏账准备的应收账款

应收账款（按单位）

2018.12.31

计提理由

应收账款 坏账准备 计提比例（%）

深圳市蓝韵实业有限

公司
5,504,000.00 5,504,000.00 100.00 估计无法收回

四川省科学城九九瑞

迪数字成像技术有限

公司

2,200,000.00 2,200,000.00 100.00 估计无法收回

合计 7,704,000.00 7,704,000.00 100.00

应收账款（按单位）
2017.12.31

计提理由
应收账款 坏账准备 计提比例（%）

深圳市蓝韵实业有限

公司

5,504,000.00 5,504,000.00
100.00 估计无法收回

四川省科学城九九瑞

迪数字成像技术有限

公司

2,200,000.00 2,200,000.00
100.00 估计无法收回

合计 7,704,000.00 7,704,000.00
100.00